Ex Epistola ad Romanos.

Paulus ad Romanos scribens : « Servus inquit,
Christi vocatus apostolus, segregatus in Evangelium
Dei²³. » Rursus in eadem Epistola de Servatore ita
ait : « Per quem accepimus gratiam et apostolatam
in obedientiam fidei in omnibus gentibus pro no-
mine ipsius²⁴. » Qui dicit segregatum se in Evan-
gelium Dei, statim addit, missum se ut prædicaret
in omnibus gentibus pro nomine Domini nostri Jesu
Christi : ut inde manifeste declaret Christum esse
Deum. Quomodo igitur opus vel creatura erit, cum
ferri nulla ratione possit, ut creata sit essentia ejus
qui natura sua est Deus?

268 ALIUD.

Gratia, inquit, et pax vobis a Deo Patre et Domino
Jesu Christo²⁵. Si Christus Deo ac Patri annumeratur
in divinorum donorum largitione, ipseque sanctis
ea confert, quomodo non sit Deus qui Dei loco con-
stituitur, facileque omnia præstare potest quæ Pa-
ter? Nemo enim unam esse naturalem operationem
statuet Dei et creaturæ : ne videlicet id quod crea-
tum est ad divinam essentiam evehamus : neve e
contrario divinæ naturæ excellentiam, ad locum
creaturis convenientem deprimamus. Nam quorum
operatio et vis eadem omnino est, ea etiam speciei
unitate conveniunt. Cum vero etiam Isaias exclamet,
« Domine Deus noster, da nobis pacem²⁶, » hanc
Filius cum Patre largiri cernitur. Deus itaque et
verus Deus est qui in Deo Patre, et cum Patre om-
nia operatur ac præstat.

ALIUD, in idem.

Christus cum suis discipulis præcepta daret, et
jam salutarem passionem adiret, « Pacem, inquit,
meam do vobis, pacem meam relinquo vobis²⁷. » Si
ergo pacem suam esse dicit, tanquam propriam suam
bonum, et naturaliter ipsi inexistens, quomodo
non erit perspicuum quod eximix Patris propieta-
tes non participatione quadam in ipsum derivantur,
quemadmodum fere in rationales creaturas, sed es-
sentialis ratio trahit in Filium quæ Patri propria
sunt? Itaque una cum Patre dare atque largiri na-
turaliter et inseparabiliter dicitur, simulque cum
genitore dona sanctis distribuere. Qui vero ita sua
natura comparatus est, quomodo non sit natura
Deus? At si Deus natura est, creatura esse nequit.

²² I Cor. xiii, 12. ²³ Rom. 1, 4. ²⁴ Ibid. 3. ²⁵ Apoc. 1, 4. ²⁶ Isa. xxvi, 12. ²⁷ Joan. xiv, 27.

ALIUD.

« Revelatur, inquit, ira Dei a caelo in omnem impietatem et injustitiam hominum, qui veritatem in injustitia continuerunt, quia cognoscibile Dei manifestum est in ipsis. Invisibilia enim ejus a creatione mundi, a creatoris intellecta conspiciuntur, et aeterna ipsius virtus et divinitas ²⁰. » Si ergo ex operis admirabilis magnificentia Creator proportionem quadam cognoscitur, certe Filius inter creaturas non collocabitur. Cum vero rursus ipse sit omnium creator, divinitas ipsius ex operibus elucescat: quomodo possit esse opus vel creatura is quem creatorum **269** natura per hoc ipsum quod creatæ sunt, Deum naturaliter esse declarant?

ALIUD.

Eos qui ex creaturis divinitatem Creatoris proportionem quadam cognoscere possunt, inexcusabiles futuros ait Paulus, quod, cum cognovissent Deum, non ut Deum glorificaverunt, vel gratias egerunt ²¹. Quocirca, si Deum cognoscunt qui creaturarum opificem contemplantur, Verbo autem Dei caeli firmati sunt ²², Deus itaque, non creatura est Filius, qui omnibus suum esse dedit: quem qui glorificare detrectant, manent inexcusabiles, de quibus nobis est sermo. Præterea glorificatio soli Deo debetur et convenit, a creata autem natura est aliena: quod ipsum Servator nos docens, ad discipulos suos inquit: « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes bona opera vestra, glorificent Patrem vestrum qui in caelis est ²³. » Neque enim discipulis recte factorum suorum gloriam ascribi debere statuit, sed potius Deo, ut videlicet ipsi debitam. Si vero ipse veritatis testis, ut ostensum est, glorificari debere Christum dicit, quomodo non sit Deus is cui gloriam Deo convenientem ascribit?

ALIUD.

Paulus testatur traditos esse in intellectum reprobum, et in passiones ignominiae, « omnes qui Dei veritatem in mendacium mutarunt; qui et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen ²⁴. » Si ergo immutat veritatem in mendacium qui creaturam colit potius quam Deum, certe veritatem integram conservat qui id non facit, sed potius, contra quam illi errantes, creatorem et factorem colit. Creator autem et factor est Filius, ipsumque colimus tanquam omnium Dominum. Neque enim amplius erramus, veritatem in mendacium commutantes. Non est igitur cre. ura, qui contra quam creaturæ perinde censetur creator ac Pater, et est benedictus in sæcula. Amen.

ALIUD.

De iis qui nullam de peccatis suis poenitentiam agunt, sed indissolubili quodam vinculo vitiis suis annexi sunt, Paulus ita loquitur: « Secundum au-

A

« Αποκαλύπτεται γὰρ, φησιν, ὀργὴ Θεοῦ ἀπὸ οὐρανοῦ ἐπὶ πᾶσαν ἀσεβειαν καὶ ἀδικίαν ἀνθρώπων τῶν τὴν ἀλήθειαν ἐν βίχικία κατεχόντων, διότι τὸ γνωστὸν τοῦ Θεοῦ, φανερόν ἐστιν ἐν αὐτοῖς. Τὰ γὰρ ἀόρατα αὐτοῦ ἀπὸ κτίσεως κόσμου, τοῖς ποιήμασι νοούμενα καθορᾶται, ἢ τε ἀίδιος αὐτοῦ δύναμις καὶ θεϊότης. » Εἰ τοίνυν ἀπὸ τῆς ἐν τοῖς ποιήμασι μεγαλοουργίας ἀναλόγως ἢ τοῦ μεγαλοουργήσαντος ὁρᾶται θεϊότης, ἐξω μὲν πάντων τῶν γεννητῶν ὁ Υἱὸς κτίσεται. Ἐπειδὴ δὲ πάλιν αὐτός ἐστιν ὁ πάντων ποιητὴς, αὐτοῦ δηλονότι καὶ ἡ θεϊότης διὰ τῶν πεποιημένων ὁρᾶται· πῶς οὖν ποιήμα ἢ κτίσμα ὃν ἡ τῶν γεννητῶν φύσις δι' αὐτοῦ τοῦ πεποιηθῆναι δεικνύει Θεοῦ ὄντα κατὰ φύσιν;